Unul din exponenții cei mai autorizați ai neamului, Ionel Brătianu, angajat în marea lucrare cu sufletul și trupul preciza în 1916 : „Dacă nu va ieși bine, să mă împușcați”. În condițiile istorice ale răsturnării țarismului, mișcarea națională a cuprins și populația românească de dincolo de Prut, care își manifesta tot mai hotărât dreptul la autodeterminare.

*La 9 aprilie 1918 (27 martie — stil vechi), Sfatul Țării, întrunit la Chișinău, exprimând dorința maselor populare, a adoptat cu 86 de voturi contra și 26 abțineri (13 deputați fiind lipsă) hotărârea unirii Republicii Democratice Moldovenești cu România.